
 

 SCUOLA SECONDARIA STATALE DI PRIMO GRADO 

“G. BIANCO – G. PASCOLI” 
Via Giovanni XXIII, 64 -  Tel. 0804413170– Fax 0804423420 

Largo Pitagora, 3 -  Tel. e Fax 0804413171 

72015 - FASANO (BR) 

Sito web: www.biancopascoli.gov.it 
E-mail: brmm07700x@istruzione.it - PEC: brmm07700x@pec.istruzione.it 

Codice mecc. BRMM07700X – Codice fiscale 90042860743 

 
 

1  
Prot. n. 1402/B28                                                 Fasano, 01 luglio 2019  
               
OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  Avviso Prot. AOODGEFID/3504 del 
31 marzo 2017 “Potenziamento della Cittadinanza europea”. Asse I – Istruzione – Fondo 
Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. 
Azione 10.2.3: Azioni di internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità (percorsi di 
apprendimento linguistico in altri Paesi, azioni di potenziamento linguistico e di sviluppo del 
CLIL...), anche a potenziamento e complementarità con il Programma Erasmus+ 10.2.3B - 
Potenziamento linguistico e CLIL. 
 

GRADUATORIE DEFINITIVE  

SELEZIONE INTERNA ESPERTI, TUTOR e 

VALUTATORE 
 

Progetto: “QUALE EUROPA POSSIBILE: PARLIAMONE IN CONSIGLIO!” 
Codice identificativo progetto: 10.2.3B-FSEPON-PU-2018-178. 

CUP: D57I18000160007. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il Programma Operativo Nazionale – FSE – 2014IT05M2OP001 “Per la scuola - 

competenze e ambienti per l’apprendimento” relativo al Fondo Sociale Europeo – 

Programmazione 2014/2020, approvato con Decisione C(2014) n. 9952 del 

17/12/2014 della Commissione Europea; 

VISTO l’Avviso MIUR prot. n. AOODGEFID/3504 del 31 marzo 2017  “Potenziamento della 

Cittadinanza europea”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE); 

VISTO il progetto presentato da questo Istituito Scolastico: Candidatura N. 993071 del 

13/06/2017 assunto al protocollo SIF2020 n. 23047 del 17/06/2017; 

VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID\23636 del 23 luglio 2018 con la quale l’Autorità 

di Gestione autorizza il progetto di questo Istituto e che costituisce la formale 

autorizzazione all’avvio delle attività e fissa i termini di inizio dell’ammissibilità della 

spesa; 

VISTO il provvedimento dirigenziale di Iscrizione del finanziamento nel Programma Annuale 

2018, prot. 1436/B15 del 04/09/2018; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 07/09/2018 di presa d’atto dell’iscrizione del 

finanziamento nel Programma Annuale 2018 e di inserimento del progetto nel PTOF; 

VISTA l’azione di disseminazione e pubblicità prot. 573/B28 del 08/03/2019; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, c. 143 della 

legge 107/2015”; 



 

 SCUOLA SECONDARIA STATALE DI PRIMO GRADO 

“G. BIANCO – G. PASCOLI” 
Via Giovanni XXIII, 64 -  Tel. 0804413170– Fax 0804423420 

Largo Pitagora, 3 -  Tel. e Fax 0804413171 

72015 - FASANO (BR) 

Sito web: www.biancopascoli.gov.it 
E-mail: brmm07700x@istruzione.it - PEC: brmm07700x@pec.istruzione.it 

Codice mecc. BRMM07700X – Codice fiscale 90042860743 

 
 

2 VISTA la nota MIUR prot. AOODGEFID/34815 del 02/08/2017 “Attività di formazione. Iter 
di reclutamento del personale esperto e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale, 
assistenziale. Chiarimenti” e la successiva errata corrige prot. AOODGEFID/35926 
del 21/09/2017; 

VISTA la nota MIUR prot. 38115 del 18/12/2017 “Chiarimenti e approfondimenti per 
l’attuazione dei progetti a valere sul FSE”; 

VISTE le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 
Strutturali Europei 2014 – 2020” prot. 1498 del 09 febbraio 2018; 

VISTE la delibera n. 25 del 25/02/2019 del Consiglio di Istituto e la delibera del Collegio dei 

docenti del 25/02/2019 relative ai criteri generali per la selezione degli esperti e del 

personale impegnato nel progetto; 
PREMESSO che per l’attuazione del progetto è necessario avvalersi di figure di elevato profilo 

professionale aventi competenze specifiche nei vari percorsi costituenti l’azione 
formativa; 

CONSIDERATA la necessità di verificare se siano presenti o disponibili nel proprio corpo 
docente le risorse professionali per l’espletamento dei moduli previsti nel progetto; 

VISTO l’Avviso di selezione interna docenti Tutor prot. 1246/B28 del 03/06/2019; 
VISTO l’Avviso di selezione interna docenti Esperti prot. 1245/B28 del 03/06/2019; 
VISTO l’Avviso di selezione interna Referente per la valutazione prot. 1247/B28 del 

03/06/2019; 
VISTE le graduatorie provvisorie prot. 1366/B28 del 21/06/2019 e pubblicate in pari data; 
CONDIDERATA l’assenza di reclami e/o ricorsi alle graduatorie provvisorie entro i termini 

previsti; 
 

DECRETA 
l’approvazione delle seguenti graduatorie definitive per il reclutamento delle FIGURE 
PROFESSIONALI INTERNE a questo Istituto Scolastico per le attività del Progetto 10.2.3B-
FSEPON-PU-2018-178 “QUALE EUROPA POSSIBILE: PARLIAMONE IN CONSIGLIO!” di cui 
all’Avviso MIUR prot. n. 3504 del 31/03/2017: 

 
 

SELEZIONE ESPERTI INTERNI  
N.B.: Poiché non è stata presentata alcuna candidatura di docente “madre lingua”, si è proceduto 
alla valutazione di docenti in possesso di laurea in lingue e letterature straniere con tesi di laurea in 
lingua inglese. 

MODULO n. 1 Titolo: IL CONSIGLIO INTERNAZIONALIZZATO 

   Titoli culturali 
Titoli 

servizio 

Titoli 
professionali 

 

N. Cognome Nome 

La
u

re
a 

 

D
ip

lo
m

a 

C
o

n
se

vs
to

ri
o

 

A
lt

ra
 la

u
re

a 

D
o

tt
o

ra
to

 

C
o

rs
i 

sp
ec

ia
liz

za
z.

 

M
as

te
r 

e 

C
o

rs
i p

er
fe

z.
 

C
o

rs
i d

i 

fo
rm

az
io

n
e

 

D
o

ce
n

za
 P

O
N

 

D
o

ce
n

za
 a

lt
ra

 

C
er

ti
f.

 

In
fo

rm
at

. 

C
o

rs
i d

i 
in

fo
rm

at
. TOTALE 

1 SCHENA ANNARITA 8 0 0 0 0 0 3 0 3 0 2 16 

 



 

 SCUOLA SECONDARIA STATALE DI PRIMO GRADO 

“G. BIANCO – G. PASCOLI” 
Via Giovanni XXIII, 64 -  Tel. 0804413170– Fax 0804423420 

Largo Pitagora, 3 -  Tel. e Fax 0804413171 

72015 - FASANO (BR) 

Sito web: www.biancopascoli.gov.it 
E-mail: brmm07700x@istruzione.it - PEC: brmm07700x@pec.istruzione.it 

Codice mecc. BRMM07700X – Codice fiscale 90042860743 

 
 

3 
MODULO n. 2 Titolo: IL NOSTRO PONTE LINGUISTICO 

   Titoli culturali 
Titoli 

servizio 

Titoli 
professionali 

 

N. Cognome Nome 
La

u
re

a 
 

D
ip

lo
m

a 

C
o

n
se

vs
to

ri
o

 

A
lt

ra
 la

u
re

a 

D
o

tt
o

ra
to

 

C
o

rs
i 

sp
ec

ia
liz

za
z.

 

M
as

te
r 

e 

C
o

rs
i p

er
fe

z.
 

C
o

rs
i d

i 

fo
rm

az
io

n
e

 

D
o

ce
n

za
 P

O
N

 

D
o

ce
n

za
 a

lt
ra

 

C
er

ti
f.

 

In
fo

rm
at

. 

C
o

rs
i d

i 
in

fo
rm

at
. TOTALE 

1 CHIMIENTI ALESSANDRA 10 0 0 0 0 4 0 0 1 5 2 22 

2 SCHENA ANNARITA 8 0 0 0 0 0 3 0 3 0 2 16 

3 GIGANTE ANNALISA Non valutabile per tesi di laurea in tedesco 

 
 

 
 

SELEZIONE TUTOR 
 

MODULO n. 1 Titolo: IL CONSIGLIO INTERNAZIONALIZZATO 

   Titoli culturali 
Titoli 

servizio 

Titoli 
professionali 

 

N. Cognome Nome 

La
u

re
a 

 

D
ip

lo
m

a 

C
o

n
se

va
to

ri
o

 

A
lt

ra
 la

u
re

a 

C
o

rs
i 

sp
ec

ia
liz

za
z.

 

M
as

te
r 

e 

C
o

rs
i p

er
fe

z.
 

C
o

rs
i F

SE
 

Tu
to

r 
P

O
N

 

Tu
to

r 
al

tr
a 

C
er

ti
f.

 

In
fo

rm
at

. 

C
o

rs
i d

i 
in

fo
rm

at
. TOTALE 

1 GIORGIO LILIANA 10 0 3 1 6 0 10 5 5 4 44 

2 CAVALLO STEFANIA 0 8 0 0 6 0 6 1 0 0 21 

 

MODULO n. 2 Titolo: IL NOSTRO PONTE LINGUISTICO 

   Titoli culturali 
Titoli 

servizio 
Titoli 

professionali 
 

N. Cognome Nome 

La
u

re
a 

 

D
ip

lo
m

a 

C
o

n
se

va
to

ri
o

 

A
lt

ra
 la

u
re

a 

C
o

rs
i 

sp
ec

ia
liz

za
z.

 

M
as

te
r 

e 

C
o

rs
i p

er
fe

z.
 

C
o

rs
i F

SE
 

Tu
to

r 
P

O
N

 

Tu
to

r 
al

tr
a 

C
er

ti
f.

 

In
fo

rm
at

. 

C
o

rs
i d

i 
in

fo
rm

at
. TOTALE 

1 GIORGIO LILIANA 10 0 3 1 6 0 10 5 5 4 44 

2 CAVALLO STEFANIA 0 8 0 0 6 0 6 1 0 0 21 

 
 
 



 

 SCUOLA SECONDARIA STATALE DI PRIMO GRADO 

“G. BIANCO – G. PASCOLI” 
Via Giovanni XXIII, 64 -  Tel. 0804413170– Fax 0804423420 

Largo Pitagora, 3 -  Tel. e Fax 0804413171 

72015 - FASANO (BR) 

Sito web: www.biancopascoli.gov.it 
E-mail: brmm07700x@istruzione.it - PEC: brmm07700x@pec.istruzione.it 

Codice mecc. BRMM07700X – Codice fiscale 90042860743 

 
 

4  
SELEZIONE REFERENTE PER LA VALUTAZIONE 

 

REFERENTE per la VALUTAZIONE 
Progetto: QUALE EUROPA POSSIBILE: PARLIAMONE 

IN CONSIGLIO! 

   Titoli culturali 
Titoli 

servizio 
Titoli 

professionali 
 

N. Cognome Nome 

La
u

re
a 

 

D
ip

lo
m

a 

C
o

n
se

va
to

ri
o

 

M
as

te
r 

e 

C
o

rs
i P

er
fe

z.
 

C
o

rs
i F

SE
 

V
al

u
ta

to
re

 

P
O

N
 

Es
p

er
to

/T
u

to
r 

P
O

N
 C
er

ti
f.

 
In

fo
rm

at
. 

C
o

rs
i d

i 
in

fo
rm

at
. TOTALE 

1 CAVALLO STEFANIA 0 8 6 0 10 6 0 0 30 

 

Le presenti graduatorie definitive vengono pubblicizzate in data odierna attraverso la pubblicazione 

all’albo e sul sito web di questo Istituto: www.biancopascoli.gov.it. 

La pubblicazione sul suddetto sito web della Scuola ha valore di notifica agli interessati. 

Le presenti graduatorie, in quanto definitive, potranno essere impugnate soltanto con ricorso da 

inoltrare al TAR o, in alternativa, al Capo dello Stato, nei termini stabiliti. 

 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                          Prof. Gaetano DI GENNARO 
 
 


